
　　　　 学校法人普門寺学園　　認定こども園
　　 長畑幼稚園ながはた ようちえん

令和６年度
　　　　　　入園インフォメーション



 1 

認定こども園「長畑幼稚園」 

 
長畑幼稚園は、幼保連携型の『認定こども園』です。 
認定こども園は、幼稚園と保育園両方の機能を合わせ持ち、これからの新しい保育ニーズ（教育と
子育て支援）に対応することを目的とした施設です。 
 
〔教育方針〕 
『豊かな自然環境の中でのびのびと遊び、心身ともに健康で自主的な子どもを育成し、 
地域社会に貢献します。』 

〔教育目標〕 
■「体力作り」を日常的に行います。 
■「基本的な生活習慣の確立」を確実にします。 
■「個性尊重の保育」を実践します。 
〔特色〕 
○ 英会話、体育指導、お茶会を行っています。また、お茶会を除き、課外もあります。 
○ 自園調理の完全給食を実施しています。（週５回） 
○ 園児が楽しく通園するために、キャラクターバスを運行しています。（送迎費無料） 
○ 毎月未就園児を対象に、幼稚園の施設を開放して、親子体操教室「YY

わいわい

クラブ」を開いています。 
  同年代の子ども同士のふれあい、子育て仲間作り、情報提供などを行っています。 
見学はいつでもできますので、お気軽に遊びにおいで下さい。 

 
 
当園に入園を希望される皆さまには、１号認定、２号認定、３号認定の３つの区分について認定
を受けて頂きます。 

認定区分 保育時間 

１号認定（満３～５歳児）幼稚園教育を希望される場合 教育標準時間 10:00～14:00 
２号認定（満３～５歳児） 
保育を必要とする事由に該当し、保育を希望される場合 

保育標準時間  7:15～18:15 
保育短時間  8:30～16:30 

３号認定（０～２歳児） 
保育を必要とする事由に該当し、保育を希望される場合 

保育標準時間  7:15～18:15 
保育短時間  8:30～16:30 

 
○預かり保育及び延長保育は次の通りです。 

認定区分 利用時間帯 料金 
(１号) 

預かり保育 
平日 14:00～17:00 400円/回（17:00～延長保育 200円） 

土曜日・長期休業中 18:00～15:00 500円/回（15:00～延長保育 200円） 
(２・３号児) 
延長保育 

保育標準時間 18:15～19:00 ２００円/回 
保育短時間 17:00～19:00 ２００円/回 



 2 

【令和６年度募集要項】 

◇募集基準 
年 齢 募集定員 

５歳児（年長組） 平成 30年４月２日 ～ 平成 31年４月１日生 若干名 
４歳児（年中組） 平成 31年４月２日 ～ 令和  2 年４月１日生 若干名 
３歳児（年少組） 令和  2 年４月２日 ～ 令和 3 年４月１日生 ２０名 

満３歳児 令和 3 年４月２日 ～ 令和  4 年４月１日生 １５名 
２歳児 令和 3 年４月２日 ～ 令和  4 年４月１日生 １５名 
１歳児 令和  4 年４月２日 ～ 令和  5 年４月１日生 １０名 
０歳児 生後１０ヶ月より  ９名 

※０・１・２歳のお子様は、無理なく園生活に慣れるために、最初は短い時間の保育から始め、 
徐々に時間を長くしていく「ならし保育」をとり入れています。 

◇申請書の受付 
令和５年９月 1 日（金）より  時間：８：３０〜１７：００（平日） 
※行事の日などもありますので、電話連絡の上おいで下さい。 
※【一次募集期間】 ９月１日(金) 〜  ９月３０日(土)（１号児） 
          ９月１日(金) 〜 １０月３１日(火)（２号児） 

【二次募集期間】１０月２日(月) 〜（１号児） 
        １１月１日(水) 〜（２号児） 

 一次募集期間内でも定員になり次第募集を打ち切る事があります。 
◇入園手続き  

（１ 号 児）   →申請書に必要事項記入捺印の上、お子様同伴にておいで下さい。 
面接の上、入園許可証を交付致します。 

（２・３号児）   →令和６年４月からの入園希望の方は、10/31 までの募集期間内に申請書
を提出して下さい。尚、入園につきましては、後日市が決定致します。 

◇入園時の費用について 
¡ 用 品 代・・・約 16,000 円（制服・帽子・カバン・遊び着・体育着等） 

※０〜２歳児は制服を使用しません。 
¡ 教 材 費・・・約 6,000 円・・・２歳児以上（粘土・はさみ・クレヨン・のり・名票等） 

◇毎月の費用について 
¡ 保 育 料・・・１・２号児は無料（３号児の利用者負担額は、所得に応じて市が定めます。） 
¡ 給 食 費・・・7,000 円（1・2 号児）「内訳：主食費 2,000 円、副食費 5,000 円」 

           ※２号児の副食費については、低所得者世帯及び同時入園第３子以降は免
除対象になります。（３号児は保育料に含まれます。） 

¡ 月 刊 誌・・・約 400 円 
¡ 保護者会費・・・500 円 
¡ そ の 他・・・冷暖房費・教材費等はその都度実費徴収致します。 
※毎月の費用につきましては、口座振替にて納入して戴きます。保育料・給食費等は年額を 
１２等分したものです。欠席や月途中に入退園をした場合でも日割り計算は致しません。 

◇保育料について 
３号認定児の内、住民税非課税世帯は無料になります。また、第２子は半額・第３子も無料にな
ります。詳細は園にお問い合わせください。 



 3 

 

幼稚園の１日の流れ 
 

 

３号認定児（保育短時間・標準時間） 
2号認定児 

（保育短時間・標準時間） 

１号認定児 

（教育標準時間） 

 ０歳～２歳  ３歳～５歳 

7:15 順次登園（標準時間児） 順次登園（標準時間児） 

8:00 登園（短時間児）・自由あそび 
登園（バス）・自由あそび 

9:00 
おやつ・活動 

10:00 
教育・保育課程に基づく年齢別活動 

11:00 
順次給食 

12:00 給   食 

（１２：３０～）午睡準備・午睡 13:00 
自 由 遊 び 

降園準備 （１号認定児） 

14:00  自由あそび（２号認定児）  

１号児降園（バス） 

一時預かり保育 
（14:00～17:00） 
料金（４００円） 

 

（17:00～18:00） 

延長料金（200円） 

15:00 お や つ 

16:00 短時間児順次降園（おむかえ） 

17:00   短時間児降園完了 延長保育（17:00～18:00）料金（２００円） 

18:15 
標準時間児降園完了 

延長保育（18:15～19:00） 料金（２００円） 



http://nagahata-y.jp/

活動の様子は、ホームページからもご覧いただけます。

体育指導

プール遊び

節分

お遊戯会

流しそうめん

お茶会

英会話

夏祭り

活動の様子



NAGAHATA  KINDERGARTEN

since 1964

〒321-1108
栃木県日光市長畑3084

TEL：0288-27-0687
FAX：0288-27-1865

WEBSITE：http://nagahata-y.jp/

た


